2

Дело № 2а-4742/2021

Материал № 13/1а-509/2022

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

06 апреля 2022 года                                                                                                             г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Оксенчук Ж.Н.,

при секретаре Белозерцевой Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление З.........ой А.М. о

взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Решением суда от 18.08.2021 административное исковое заявление З.........ой А.И. удовлетворено.

Признано незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального района г.

Калининграда Львова М.О. по исполнительному производству № 117962/20/39002-ИП за период с 22.09.2018

по 24.06.202 Ir.Haсудебного пристава- исполнителя ОСП Центрального района г.Калининграда Львова М.О.

возложена обязанность по устранения допущенного нарушения прав взыскателя и сообщении об исполнении

решения суда в указанной части, по настоящему административному делу в суд, взыскателю З.........ой А.М. в

течение одного месяца, со дня вступления решения в законную силу.

Решение вступило в законную силу 14.12.2021 года.

11.11.2021 З.........а А.М. обратилась в суд с заявлением, в котором просила взыскать судебные расходы

на оплату услуг представителя в размере 10 000 рублей.

В дальнейшем З.........а А.М. заявление дополнила требованием о возмещении расходов на оплату услуг

представителя в суде апелляционной инстанции в размере 7000 рублей, всего просит взыскать 17000 рублей.

Заявитель и ее представитель Золотарев М.Ю. в судебном заседании поддержали заявленные

требования в полном объеме.

Представитель УФССП России по Калининградской области по доверенности - Отрощенко В.Ю. в

судебном заседании возражала против суммы заявленных требований.

Другие участвующие в деле лица в судебное заседание не явились, извещены надлежаще.

В силу ст. 103 КАС РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с

рассмотрением административного дела.

Согласно ст. 112 КАС РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному

ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Если сторона, обязанная возместить расходы на оплату услуг представителя, освобождена от их возмещения,

указанные расходы возмещаются за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

К судебным расходам, согласно ст. 106 КАС РФ, относятся также и расходы на оплату услуг

представителей.

Судом установлено, что интересы З.........ой А.М. представлял Золотарев М.Ю. по доверенности.

С заявлениями о возмещении расходов по оплате услуг представителя суду представлены квитанции от

17.06.2021 на сумму 3000 рублей, от 30.07.2021 на 3000 руб.,19.08.2021 на 3000 руб., квитанция от 12.10.2021

за подготовку заявления о взыскании судебных расходов на 1000 руб., а также квитанции по оказанию услуг в

апелляционной инстанции от 12.11.2021 на сумму 3000 руб., от 15.12.2021 года на 4000 рублей.

Как разъяснено в Постановлении Пленума ВС РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения

законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», в целях реализации задачи

судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого

баланса процессуальных прав и обязанностей сторон суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том

числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из

имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт,

взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах (статья 112 КАС РФ).

В п. 13 указанного Постановления разъяснено, что разумными следует считать такие расходы на оплату

услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При

определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем

оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов,

продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Исходя из характера возникшего спора, сложности дела, длительности его рассмотрения,

обусловленной поведением ответчика, учитывая объем оказанных юридических услуг по данному делу услуг,

заключавшихся в подготовке и подаче административного искового заявления, возражений на апелляционную

жалобу административного ответчика, участие в судебных заседаниях при рассмотрении дела в суде первой

инстанции (2 судебных заседаний) и в суде апелляционной инстанции, подготовке и подаче настоящего

заявления и участие в судебных заседаниях при его рассмотрении, суд, принимая во внимание полное

удовлетворение заявленного административного иска, считает разумным и справедливым возместить

З.........ой А.М.. издержки на оплату юридических услуг в сумме 17000 рублей.

В соответствии с действующим законодательством судебные расходы по административному делу

подлежат возмещению за счет территориального органа ФССП России, в структурном подразделении

2

которого исполняют (исполняли) обязанности должностные лица органов принудительного исполнения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 112, 105 КАС РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление удовлетворить.

Взыскать с УФССП России по Калининградской области в пользу З.........ой А.М. судебные расходы на

оплату юридических услуг в размере 17 000 (семнадцать тысяч) рублей.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный районный

суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья